
120 6ª feira |23/Fev/2018  - Edição nº 10135

         EDITAL NUDIJ Nº 002/2018 

 

                        Divulga o resultado das inscrições dos interessados 
em atuarem como colaboradores do Núcleo de 
Infância e Juventude da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná- NUDIJ. 

 

        O CHEFE DO NÚCLEO DE INFÂNCIA E JUVENTUDE DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pelo art. 38 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  

 

        CONSIDERANDO o Edital Nº 001/2018- NUDIJ que convocou Defensores Públicos 

interessados em atuarem como Colaboradores do Núcleo de Infância e Juventude – 

NUDIJ; 

 

 

RESOLVE 

 

       Art. 1º – Designar os (as) Defensores(as) Públicos(as) Ana Caroline Teixeira, Mariela 

Moni Marins Tozetto e Bruno Muller Silva para atuarem como Colaboradores do 

Núcleo de Infância e Juventude – NUDIJ. 

 

        Art. 2º – Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

        Curitiba, 20 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

MARCELO LUCENA DINIZ 
Defensor Público Chefe do NUDIJ 

 15322/2018

RESOLUÇÃO DPG Nº 030, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

Designa supervisores de serviços voluntários.
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, ambos 
da Lei Complementar Estadual 136/2011, considerando o Art. 8º, I, da Delibe-
ração CSDP 18, de 20 de novembro de 2015, e considerando os procedimentos 
administrativos sob nºs. 15.067.720-3, 15.067.756-4 e 15.067.778-5;

RESOLVE

Art. 1º - Designar a Defensora Pública Francine Faneze Borsato Amorese para 
supervisionar o serviço voluntário da prestadora Caroline Rocha Delmonico, 
conforme termo de adesão n° 012/2018, devendo acompanhar as atividades reali-
zadas, efetuando o controle e avaliação da prestadora de serviço.

Art. 2º - Designar a Defensora Pública Francine Faneze Borsato Amorese para 
supervisionar o serviço voluntário da prestadora Gabriela Vizel Gomes, confor-
me termo de adesão n° 013/2018, devendo acompanhar as atividades realizadas, 
efetuando o controle e avaliação da prestadora de serviço.

Art. 3º - Designar o Defensor Público Gabriel Fiel Lutz para supervisionar o ser-
viço voluntário do prestador Guilherme Astolfo Yamamoto de Oliveira, confor-
me termo de adesão n° 014/2018, devendo acompanhar as atividades realizadas, 
efetuando o controle e avaliação do prestador de serviço.
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

15298/2018

 RESOLUÇÃO DPG Nº 029, 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
 

Nomeia Servidor Público

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atri-
buições legais, especificamente o disposto no art. 89, caput, da Lei Complementar 
Estadual nº 136/2011, considerando o contido no art. 134, §4º, da Constituição da 
República, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 80/2014, bem como 
o teor da decisão judicial proferida nos autos de nº 0001596-28.2017.8.16.0058, 
que tramitam no Juizado Especial da Fazenda Pública de Campo Mourão, 

 RESOLUÇÃO DPG Nº 031, 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 

Torna sem efeito nomeação de Servidor Público

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atri-
buições legais conferidas pelo artigo 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,

RESOLVE

Art. 1º. Tornar sem efeito, por perda de prazo para exercício, nos termos do artigo 
94 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, a nomeação do candidato DANI-
LO ROSSATO SANTANA, para o cargo de Assistente Técnico da Defensoria, 
Função Técnico Administrativo, na Região Norte Central, referente aos autos nº 
0055418-98.2016.8.16.0014, do 3º Juizado Especial da Fazenda Pública de Lon-
drina.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

15327/2018
 RESOLUÇÃO DPG Nº 032, 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 

Nomeação de cargo de provimento em comissão

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atri-
buições legais conferidas pelo artigo 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,

RESOLVE

Art. 1º. Nomear, de acordo com o artigo 11 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, CAROLINA PRESTES FERNANDES, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública-Geral – sim-
bologia DAS-2, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, a partir de 22 de 
fevereiro de 2018.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

15335/2018

Ministério Público do Estado do 
Paraná 

P O R T A R I A  Nº  103/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
Resolução n.º 1819, de 11 de abril de 2016, e tendo em vista o contido no protocolo 
nº 19863/2017-MP/PR, resolve

C O N C E D E R

em favor do servidor LUCAS DO ESPIRITO SANTO, RG n.º 9.026.476-1/PR, 
o acréscimo de 5% (cinco por cento) aos seus vencimentos, com amparo no artigo 
170, da Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, a partir de 29 de 
outubro de 2017.

Curitiba, 09 de fevereiro de 2018.

JOSE DELIBERADOR NETO
Subprocurador-Geral de Justiça
para Assuntos Administrativos

Luiz Carlos Mantovanelli
Diretor do DGP/SUBADM

* Republicado por incorreção.
14916/2018

P O R T A R I A   Nº  116/SUBADM
 
A 1º Coordenadora Executiva da Subprocuradoria-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
Portaria nº 222, de 14 de abril de 2016, tendo em vista o contido no protocolo nº 

RESOLVE

Art. 1º. NOMEAR, ADRIENE SUELI DE BRITO, para o cargo de Agente Pro-
fissional da Defensoria, Função Assistente Social, na Região Centro Ocidental, 
do Quadro de Servidores Públicos da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

15324/2018


